
Министерство культуры КБАССР 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

им. Н. К. КРУПСКОЙ 

 

 

Кабинет краеведения 

 

 

 

 

 

 

ЛЕТОПИСЬ 

ПЕЧАТИ КБАССР 
 

 

 

 

№ 5 

1963 
 

 

Составитель: Е. С. Темботова 

Отв. за выпуск Л. Иванкова 

 

 

 

 

 

 

 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЕ КНИЖНОЕ ИЗДАТЕЛЬСТВО 

НАЛЬЧИК 1964 



 

 

2 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

Летопись печати КБАССР является ежегодным органом государственной 

библиографии, в которой регистрируются книги, брошюры, периодическая печать, 

выходящие на территории КБАССР на кабардинском, балкарском и русском языках. 

Библиографическое описание дано по «Единым правилам описания произведений» 

печати в книжной летописи. Описание нерусских книг дается на языке оригинала, с 

последующим переводом на русский язык. В конце записи в скобках указан 

инвентарный номер, под которым книга зарегистрирована в библиотеке. Материал 

расположен в систематическом порядке по схеме, применяемой в органах 

государственной библиографии. Нумерация сплошная в течение года. 

В нижнем правом углу приведен классификационный индекс по таблицам 

библиотечной классификации для массовых библиотек. 



ТХЫЛЪХЭМРЭ БРОШЮРЭХЭМРЭ 

КИТАБЛА ЭМ БРОШЮРАЛА 

КНИГИ И БРОШЮРЫ 

II 

СОВЕТСКЭ СОЮЗЫМ И КОММУНИСТИЧЕСКЭ ПАРТ 

СОВЕТ СОЮЗНУ КОММУНИСТ ПАРТИЯСЫ 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

1. Берикетов, X. Г. Ленинские организационные основы КПСС (К 60-летию 

II съезда РСДРП). Нальчик, Кабард-Балкар. кн. изд., 1963. 51 с. 17 см. 1 000 экз. 5 к. 

– (63 – 82). 

3КП1-2 

2. Берикетов, X. Г. Новый этап в развитии КПСС. Нальчик, Кабард.-Балкар. 

кн. изд., 1963. 72 с. 16 см. 2 000 экз. 6 к. – Перед загл. авт.: X. Г. Берикетов, канд. 

историч. наук. – (63 – 66). 

3КП1-19 

3–4. Землянский, Д. С. КПСС-p советскэ народ псом и партщ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 88. См. 17. Экз.  2000. КIэпI. 9. – (63 – 60). 

То же. Нальчик, 1963. 88 с. 16 см. 700 экз. 7 к. – (63 – С 6376). – На балкар. яз. 

Землянский, Д. С. КПСС – партия всего советского народа. 

3КП 

5–6. Хрущев, Н. С. Марксизмэр-ленинизмэр ди бэракъщ, ди Iэщэ лъэщщ. 

КПСС-м и ЦК-м и Пленумым 1963 гъэм июным и 21-м къыщипсэлъар. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 58. См. 20. Экз. 2 000. КIэпI. 7. – (63 – 118). 

То же. Нальчик, 1963. 55 с. 20 см. 1 000 экз. 7 к. – (63 – 128). – На балкар. яз. 

Хрущев, Н. С. Марксизм-ленинизм – наше знамя, наше боевое оружие. Речь 

на Пленуме ЦК КПСС 21 июня 1963 г. 

3КП1-19 

7–8. КПСС. ЦК. Пленум. 1962. Ноябрь. Москва. СССР-м и экономикэм 

зэрызиужьымрэ народнэ хозяйствэм партийнэ унафэ зэрыхуащI щIыкIэр 

зэхъуэкIынымрэ я IуэхукIэ. Ныбжьэгъу Н. С. Хрущев и докладым теухуауэ КПСС-м 

и ЦК-м и Пленумым 1962 гъ. ноябрым и 23-м къищта унафэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 16. См 20. Экз. 1 000. КIэпI. 2. – (63 – 31). 

То же. Нальчик, 1963. 14 с. 20 см. 800 экз. 1 к. – (63 – С 5772). – На балкар. яз. 



 

 

4 

КПСС. ЦК. Пленум. 1962. Ноябрь. Москва. О развитии экономики СССР и 

перестройке партийного руководства народным хозяйством. Постановление ЦК 

КПСС по докладу Н. С. Хрущева, принятое 23 ноября 1962 года. 

3КП1-19 

9–10. КПСС. ЦК. Пленум. 1963. Июнь. Москва. КПССм и ЦК-м и 

Пленумым и унафэхэр. 1963 гъэм. Июным. Партым и идеологическэ лэжьыгъэм и зи 

чэзу къалэнхэм я IуэхукIэ. КПК-м и ЦК-м и лIыкIуэхэм зэраIущIэнум и IуэхукIэ. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 27. См. 20. Экз. 1 400. КIэпI. 3. – 

(63 – 101). 

То же. Нальчик, 1963. 26 с. 28 см. 1 000 экз. 3 к. – (63 – 127). – На балкар. яз. 

КПСС. ЦК. Пленум. 1963. Июнь. Постановления… 

3КП1-19 

11–12. КПСС. ЦК. Советскэ Союзым и Коммунистическэ Партым и ЦК-м и 

письмо. Партийнэ организацэхэм, Советскэ Союзым и коммунист псоми я деж. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 64. См. 20. Экз. 2 000. КIэпI. 8. – 

(63 – 128). 

То же. Нальчик, 1963. 62 с. 20 см. 1 000 экз. 8 к. – (63 – 126). – На балкар. яз. 

КПСС. ЦК. Открытое письмо партийным организациям, всем коммунистам 

Советского Союза. 

13–14. Хрущев, Н. С. СССР-м и экономикэм зэрызиужьымрэ народ 

хозяйствэм парт унафэ хуэщIынымрэ. КПСС-м и ЦК-м и Пленумым щищIа доклад. 

1962 гъ. ноябрым и 19-м. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 112. 

См. 20. Экз. 1 000. КIэпI. 16. – (63 – 38). 

То же. Нальчик, 1963. 110 с. 21 см. 800 экз. 15 к. – (63 – С 5818). – На балкар. 

яз. 

Хрущев, Н. С. Развитие экономики СССР и партийное руководство 

народным хозяйством. 

3КП1-19 + 33с 

15–16. Ильичев, Л. Ф. Партым и идеологическэ лэжьыгъэм и зи чэзу 

къалэнхэр. КПСС-м и ЦК-м и Пленумым 1963 гъэм июным и 18-м щищIа доклад. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. См. 20. Экз. 2 000. КIэпI. 10. – (63 – 

С 6236). 

То же. Нальчик, 1963. 80 с. 19 см. 1 000 экз. 9 к. – (63 – С 6258). – На балкар. 

яз. 

Ильичев, Л. Ф. Очередные задачи идеологической работы партии. 

17. Возникновение и укрепление Кабардино-Балкарской областной 

партийной организации в 1917–1922 гг. (Сборник документов и материалов). 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 324 с. 21 см. (КБНИИ. Партархив обкома 

КПСС КБАССР). 1 000 экз. 70 к. – (63 – 111). – Перед загл. сост., канд. историч. 

наук X. Г. Берикетов, Р. X. Гугов, У. А. Улигов. Под. ред. X. Г. Берикетова. 

3КП (с 164) 



 

 

5 

18. Безгодько, Ф. Н. Партком производственного управления. (Заметки о 

работе новых парт. органов на селе). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 39 с. 

20 см. 700 экз. 5 к. – (63 – 114). 

3КП5 (с 164) 

III 

ВСЕСОЮЗНЫЙ ЛЕНИНСКИЙ КОММУНИСТИЧЕСКИЙ СОЮЗ 

МОЛОДЕЖИ 

19–20. ЩIалэгъуалэм и Всесоюзнэ Ленинскэ Коммунистическэ Союзым и 

Устав. ВЛКСМ-м и XIV съездым къищтащ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1963. Нап. 59. См. 11. Экз. 2 000. КIэпI. 17. – (63 – 06). 

То же. Нальчик, 1963. 57 с. 11 см. 1 000 экз. 17 к. – (63 – 06). – На балкар. яз. 

ВЛКСМ. Устав. Принят на XIV съезде ВЛКСМ. 

3КСМ 

VI 

ИСТОРИЯ 

21. Ацканов, М. X. Экономические закономерности перехода к социализму 

бывших национальных окраин России (на примере Кабардино-Балкарии). Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 86 с. 21 см. (КБНИИ). 1 000 экз. 29 к. – (63 – 22). 

9 (с 164) 

22. Ионе, Г. И., Опрышко, О. Л. Памятники рассказывают Очерки. 

Нальчик, Кабард-Балкар. кн. изд., 1963. 135 с. с илл. 20 см. (КБНИИ). 1 000 экз. 25 к. 

– (63 – 105). 

902.6 (с 164) 

23. Карданов, Ч. Э. Аграрное движение в Кабарде и Балкарии (конец XIX – 

начало XX вв.). Под ред. докт. историч. наук, проф. Н. П. Гриценко. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 176 с.; 1 отд. л. карта. 22 см. 1 000 экз. 68 к. – (63 – 

410724). 

9с (17) 

24. Кафоев, А. Ж. Адыгские памятники. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1963. 155 с. с илл.; 12 л. схем. 20 см. 1 000 экз. 55 к. – (63 – 383557). 

902.6(с 164) 

25. Крикунов, В. П. А. И. Ульянов и революционные разночинцы Дона и 

Северного Кавказа. Под. ред. докт. историч. наук Ю. З. Полевого. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1963. 175 с. 20 см. 1 000 экз. 7 к. – (63 – 88). 

9 с(17) 

26. Материалы научно-практической конференции преподавателей 

истории школ КБАССР. Нальчик, Кабард.-Балк. кн. изд., 1963. 100 с. 20 см. (М-во 

просвещ. КБАССР, ИУУ). 350 экз. 15 к. – (63 – 89). 

9(07) 



 

 

6 

27. Цораев, М. М. Восстания кабардинских и балкарских крестьян в 1913 

году. Под ред. докт. историч. наук Т. X. Кумыкова. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1963. 60 с. 20 см. (КБНИИ). 1 000 экз. 19 к. – (63 – 92). 

9с 21 (с 164) 

IX 

СССР-м КОММУНИЗМЭР ЩЫУХУЭНЫГЪЭР 

СССР-ны КОММУНИСТ КЪУРУЛУШУ 

КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО В СССР 

КПСС. ЦК. Пленум. 1962. Ноябрь. О развитии экономики СССР и 

перестройке партийного руководства народным хозяйством. – (См. 7–8). 

КПСС. ЦК. Пленум. 1963. Июнь. Постановления. – (См. 9–10). 

Хрущев, Н. С. Развитие экономики СССР и партийное руководство 

народным хозяйством. Доклад на Пленуме ЦК КПСС 19 ноября 1962 г. – (См. 13–

14). 

28. Гурьянов, В. В. Коммунизмэм и ухуакIуэм и моральнэ кодексыр. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 95. См. 16. Экз. 1 000. КIэпI. 11. – 

(63 – С 6304). 

Гурьянов, В. В. Моральный кодекс строителя коммунизма. 

1 МИ2 

29–30. Дьяченкэ, В. Коммунизмэр цIыхухэм папщIэ яухуэ. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 92. См. 16. Экз. 1 000. КIэпI. 6. – (63 – С 6018). 

То же. Нальчик, 1963. 87 с. 16 см. 1 000 экз. 6 к. – (63 – 106). – На балкар. яз. 

Дьяченко, В. В. Коммунизм строится для людей. 

1 МИ 

31–32. Курский, А. Экономическэ къалэн нэхъыщхьэ. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 83. См. 16. (КПСС-м и XX съездым и 

материалхэр зыджхэм я дэIэпыкъуэгъу). Экз. 1 000. КIэпI. 8. – (63 – С 6008). 

То же. Нальчик, 1963. 84 с. 17 см. 800 экз. 8 к. – (63 – С 6296). 

Курский, А. Д. Главная экономическая задача. 

38.03 

33. Петросян, Г. П. Бригады коммунистического труда и формирование 

коммунистической нравственности. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 116 с. 

17 см. 1 000 экз. 11 к. – (63 – 194). 

331 

34. Сэбаншы, Хь. М. Сыт зищIысыр коммунизмэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 64. См. 16. Экз. 2 000. КIэпI. 5. – (63 – 78). 

Сабанчиев, X. М. Что такое коммунизм. 

1МИ 



 

 

7 

35. Агузаров, М. Ч. Основные фонды и валовая продукция промышленности 

Кабардино-Балкарии. Нальчик, Кабар.-Балкар. кн. изд., 1963. 64 с. 16 см. (КБНИИ). 

1 000 экз. 14 к. – (63 – 107). 

338 (с164) 

36. Хапачев, П. Г. Промышленность и строительство Кабардино-Балкарии на 

подъеме. Под ред. канд. ист. наук X. Г. Берикетова. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1963. 48 с. 20 см. (КБНИИ). 1 000 экз. 6 к. – (63 – 180). 

37. Хубов, А. А., Гребенкин, Т. А., Вартанов, А. А. Четыре года борьбы за 

коммунистический труд. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 37 с. с илл. 16 см. 

800 экз. 3 к. – (63 – 142). 

6Т 12 (с 164) 

XIII 

КЪЭРАЛЫМРЭ ПРАВЭМРЭ 

КЪРАЛ ЭМ ПРАВО 

ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

38–39. Титаренкэ, С. Сыт зищIысыр коммунистическэ общественнэ 

самоуправленэр. Налшык. Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 67. См. 18. Экз. 

2 000. КIэпI. 6. – (63 – 30). 

То же. Нальчик, 1963. 63 с. 17 см. 1 000 экз. 5 к. – (63 – 51). – На балкар. яз. 

Титаренко, С. Л. Что такое коммунистическое общественное 

самоуправление. 

40–41. Хрущев, Н. С. Иджырей лъэхъэнэм дуней Iуэхухэм я щытыкIэмрэ 

Советскэ Союзым и къэралщIыб политикэмрэ. СССР-м и Верховнэ Советым и 

сессием 1962 гъ дек. и 12-м щищIа доклад. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1963. Нап. 59. См. 20. Экз. 1 000. КIэпI. 8. – (63 – 37). 

То же. Нальчик, 1963. 59 с. 21 см. 500 экз. 7 к. – (63 – 67). – На балкар. яз. 

Хрущев, Н. С. Современное международное положение и внешняя политика 

Советского Союза. Доклад на сессии Верховного Совета СССР 12 дек. 1962 г. 

327 

42–43. Къэбэрдей-Балъкъэр АССР-м и Верховнэ Совет. 5-нэ хэхыгьуэ. 9-нэ 

сессие… Стеногр. отчет. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 163. См. 

20. (КъБАССР-м и Верховнэ Советым и… 1962 гъ. июным и 19 м). Экз. 150. KIэпI. 

37. – (63 – 77). 

То же. Нальчик, 1963. 165 с. 20 см. 40 экз. 38 к. – (63 – 93). – На балкар. яз. 

КБАССР. Верховный Совет. Созыв, 5-й. Сессия, 9-я. Стеногр. отчет. 

34 (с 164) 

44. Къэбэрдей-Балъкъэр АССР-м и Верховнэ Совет. 5-нэ хэхыгъуэ. 10-нэ 

сессие… – Стеногр. отчет. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 143. 



 

 

8 

См. 22. (КъБАССР-м и Верховнэ Советым и… 1962 гъ. декабрым и 28-м). Экз. 150. 

КIэпI. 35. – (63 – 34). 

КБАССР. Верховный Совет. Созыв, 5-й. Сессия, 10-я. Стеногр. отчет. 

34(с 164) 

45. КБАССР. Верховный Совет. Созыв, 5-й. Сессия, 10-я. Стеногр. отчет... 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 13/с. 22 см. (КБАССР. Верховный Совет... 

Стеногр. отчет.... 28 дек. 1962 г.) 250 экз. 33 к. – (63 – 77). 

34 (с 164) 

46–47. Къэбэрдей-Балъкъэр АССР. Верховнэ Совет. 6-нэ хэхыгьуэ. 1-нэ 

сессие… Стеногр. отчет. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 42. См. 

22. (КъБАССР-м и Верховнэ Советым и… 1963 гъ. мартым и 28-м). Экз. 150. КIэпI. 

20. – (63 – 13). 

То же. Нальчик, 1963. 40 с. 20 см. 70 экз. 21 к. – (63 – 87). – На балкар. яз. 

КБАССР. Верховный Совет. Созыв, 6-й, Сессия, 1-я. Стеногр. отчет. 

34 (с 164) 

48. КБАССР. Верховный Совет. Созыв, 6-й, Сессия, 1-я. Стеногр. отчет… 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 40 с. 20 см. (КБАССР, Верховный Совет… 

Стеногр. отчет… 28 марта 1963 г.). 250 экз. 20 к. – (63 – 94). 

34 (с 164) 

49–50. РСФСР-м и Верховнэ Советым хэхынымкIэ положенэ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 20. См. 21. Экз. 1 300. КIэпI. 2. – (63 – 33). 

То же. Нальчик, 1963. 20 с. 21 см. 600 экз. 2 к. – (63 – 26). – На балкар. яз. 

РСФСР. Верховный Совет. Положение о выборах в Верховный Совет. 

34 (с 164) 

51. КБАССР. Верховный Совет. Указ Президиума Верховного Совета 

КБАССР. Об избирательных округах по выборам в Верховный Совет КБАССР. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 31 с. 21 см. 200 экз. 2 к. – (63 – 20). 

34 (с 164) 

52–54. КБАССР. Верховный Совет. Положение о выборах в Верховный 

Совет КБАССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 20 с. 21 см. 2 500 экз. 2 к. – 

(63 – 18). 

То же. Нальчик, 1963. 20 с. 21 см. 1 300 экз. 2 к. – (63 – 32). – На кабард. яз. 

То же. Нальчик, 1963. 20 с. 21 см. 600 экз. 2 к. – (63 – 25). – На балкар. яз. 

55–57. КБАССР. Положение о выборах в районные, городские, сельские, 

поселковые и станичные Советы депутатов трудящихся КБАССР. Нальчик. 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 23 с. 21 см. 2 500 экз. 3 к. – (63 – 19). 

То же. Нальчик, 1963. 24 с. 21 см. 1 300 экз. 3 к. – (63 – 34). – На кабард. яз. 

То же. Нальчик, 1963. 24 с. 20 см. 600 экз. 3 к. – (63 – 27). – На балкар. яз. 

34 (с 164) 



 

 

9 

XIV 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 

5 

58–59. ЦIыху куэд зэтезыукIэ Iэщэм зэрызыщыпхъумэнур. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 31 сур. щIыгъуу. См. 18. Экз. 3 000. КIэпI. 

3. – (63 – 177). 

То же. Нальчик, 1963. 32 с. с илл. 20 см. 1 000 экз. 3 к. – (63 – 137). – На 

балкар. яз. 

Как защищаться от оружия массового поражения. 

XV 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

60. Index seminum № 3. (Список семян, предлагаемых в обмен ботаническим 

садом Кабардино-Балкарского государственного ун-та), Nalchik, 1963. 31 с. с илл. 

(URSS Hortus Botanicus imiversitatis Kabardino-Balcariensis). 20 см. б/ц. – (63 – 26). 

61. Подъяпольский, Г. Н. Заметки натуралиста. Нальчик, Кабард.-Балкар. 

кн. изд., 1963. 60 с. с илл. 20 см. 3 000 экз. 22 к. – (63 – 147). 

5с (164) 

XVI 

ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

62. Нахманович, Б. М. Получение растворителей из кукурузной кочерыжки. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 55 с. 21 см. 1 000 экз. 25 к. – (63 – 48). 

6П7 (с 164) 

63. Непрерывное брожение в ацетонобутиловом производстве. (Опыт 

работы Докшукинского ацетонобутилового завода). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1963. 250 с. с илл.; 3 л. прилож. 24 см. 500 экз. 1 р. 12 к. – (63 – 155). – Перед 

загл. сост.: В. Л. Яровенко, Б. М. Нахманович, Н. П. Щеблыкин, В. В. Сенкевич. 

6П7.58. 

64. Шокумов, З. X. Наши рационализаторы в борьбе за технический 

прогресс. (Из опыта работы Докшукинского ацетонобутилового завода). Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 11 с.; 1 отд. л. черт. 16 см. 800 экз. 2 к. – (63 – 178). 

601 (с 164) 

65. Юрчик, А. С. Практика и экономика строительства. Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1963. 410 с. с илл.; 1 л. схем. 22 см. 1 000 экз. 96 к. – (63 – 148). 

6с 



 

 

10 

XVII 

МЭКЪУМЭШ ХОЗЯЙСТВЭ 

ЭЛ МЮЛК 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

1 

66. Амиров, М. Б., Горчаков, П. Г. Условия равные – результаты разные. 

(Сравнит. анализ хозяйств. деят. колл. «Красная нива» и «Родина» Терского управл. 

КБАССР). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 35 с. 18 см. 800 экз. 5 к. – (63 – 

408159). 

333с40 (164) 

67. Карданов, Б. М. Неделимые фонды в колхозах Кабардино-Балкарии. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 58 с. 21 см. 1 000 экз. 18 к. – (63 – 123). 

68. Куянцев, А. И., Таов, П. К. Больше продукции сельского хозяйства при 

наименьших затратах. (Сравнительный анализ работы колхозов им. Ленина и им. 

Шогенцукова Баксанского производственного управления). Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1963. 67 с. 20 см. 800 экз. 8 к. – (63 – 408423). 

333.4 (с 164) 

69. Лучков, П. Г., Темиржанов, В. X., Маршенов, А. Н. Вести хозяйство 

расчетливо. (О работе колхозов «Ошхамахо» и «Светлый путь» Зольского 

производственного упр.). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 39 с. 20 см. 800 

экз. 5 к. – (63 – 140). 

333/с4 (с 164) 

70. Мамбэт, Хь. Хь. Къалэмрэ къуажэмрэ я кум дэлъ зэщхьэщыкIыныгъэ 

нэхъыщхьэхэр мэкIуэд. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 64. См. 

17. Экз. 1 000. КIэпI. 6. – (63 – 198). 

Мамбетов, Г. X. Стираются существенные различия между городом и 

деревней. 

1МИ9 

71. Чайкин, П. И. Къуажэр коммунизмэм хуокIуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 70. См. 17. (КПСС-м и XXII съездым и материалхэр 

зыджхэм я дэIэпыкъуэгъу). Экз. 2 000. КIэпI. 5. – (63 – 86). 

Чайкин, П. И. Деревня на пути к коммунизму. (В помощь изучающим 

материалы XXII съезда КПСС). 

72. Шауцуков, З. X. Рубежи семилетки хлеборобов Кабардино-Балкарии. 

Под ред. канд. ист. наук X. Г. Берикетова. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 

52 с. 20 см. (КБНИИ). 1 000 экз. 7 к. – Перед загл. авт.: З. X. Шауцуков, канд. с.-х. 

наук, заслуж. агр. РСФСР. 

63 (с 164) 



 

 

11 

2. Механизация и электрификация 

73. Великоиваненко, А. Е. Используем технику на полную мощность. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 22 с. 20 см. 500 экз. 3 к. – (63 – 184). 

74. Емыш, Хь. Хь. Бэвыгъэм и хэкIыпIэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1963. Нап. 23. См. 14. (Ди гъуазэхэр). Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (63 – 99). 

Емишев, Г. X. Залог высокого урожая. (Наши маяки). 

633.1 

75. Технически обоснованные нормы выработки и расход топлива на 

механизированные работы для колхозов и совхозов КБАССР. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1963. 116 с. 21 см. (М-во произв. и заготовок с.-х. продуктов 

КБАССР. Отд. орга низ. и оплаты труда). 1 000 экз. 52 к. – (63 – 145). 

631.3 

3. Агробиология. Почвоведение 

76. Керефов, К. Н., Завьялов, Н, В., Кастуев, Т. Б. Основа повышения 

плодородия. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 26 с. 16 см. 1 000 экз. 3 к. – (63 

– 85). 

631.8 (с 164) 

77. Савельев, К. И. Орошение сельскохозяйственных культур. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963.74 с. 18 см. 1 000 экз. 10 к. – (63 – 408481). – Перед 

загл. авт.: К. И. Савельев, заcл. агроном КБАССР. 

631.6 (с 164) 

78. Хачетлов, М. X. За лучшее использование поливных земель. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 32 с. с илл. 20 см. (КБНИИ). 1 000 экз. 5 к. – (63 – 

104). 

631.6 (с 164) 

4. Зерновые и бобовые культуры 

79. Бербеков, Н. Л. и Бутов, И. Г. Совместный посев кукурузы и сои. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 17 с. 17 см. 1 000 экз. 2 к. – (63 – 3). – Перед 

загл. авт.: Н. Л. Бербеков, заслуж. агроном РСФСР, И. Г. Бутов, канд. биол. наук. 

635.21 (с 164) 

80. Бутов, И. Г., Цимбалов, И. А. Опыт выращивания высокого урожая 

гороха. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 34 с. 14 см. 1 000 экз. 2 к. – (63 – 

96). 

633.1 (с 164) 

81. Бутов, И. Г. Опыт возделывания зернобобовых. Нальчик, Кабард.-Балкар. 

кн. изд., 1963. 35 с. 20 см. 2 000 экз. 5 к. – (63 – 115). 

633.1 



 

 

12 

82. Гумаев, Д. Урунуу – насыбды. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1963. 24 бет. сур. бла. 14 см. (Бизни маякларыбыз). 500 экз. 1 к. – (63 – 97). 

Гумаев, Д. Я. Труд – счастье. (Наши маяки). 

633.1 (с 164) 

83. Эржибов, С. К. Гибриды кукурузы в Кабардино-Балкарии. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 48 с. с. илл. 20 см. 1 000 экз. 6к. – (63 – 185). 

633.1 (с 164) 

84. КIуащ, С. А. Нартыху щIэнымкIэ ди опытыр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 32. См. 14 (Ди гъуазэхэр). Экз. 1 000. КIэпI. 2. – (63 – 

100). 

Куашев, С. А. Наш опыт по возделыванию кукурузы. (Рассказ механизатора 

колхоза им. Ленина Урванского произв. упр. Лит запись К. Балкарова). 

633.1 

85. Сабанчиева, Р. К., Кясов, Ч. Г. Шаг за шагом к цели. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1963. 58 с. с илл. 18 см. 1500 экз. 7 к. – (63 – 158). 

633.1 (с 164) 

4в. Технические культуры 

86. Гусалов, X. П. Агротехника возделывания конопли в Кабардино-

Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 40 с. 20 см. (Науч.-техн. об-во с.-

х. КБАССР). 1 000 экз. 5 к. – (63 – 70). 

633.5 (с 164) 

4д. Дикорастущие полезные растения 

87. Кос, Ю. И. Лекарственные растения Кабардино-Балкарии. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963, 136 с. с илл.; 11 порт. 21 см. 1 000 экз. 43 к. – (63 – 

69). 

634.8 (с 164) 

4е. Садоводство 

88. Левицкий, Г. Д. Закладка виноградников и уход за ними. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 80 с. с илл. 20 см. 5 000 экз. 11 к. – (63 – 50). 

634.8 (с 164) 

5. Животноводство 

89. Карацуков, С. А., Коротких, А. В. Лабораторный контроль на 

прифермских молочных пунктах приемки молока. (Пособие для лаборантов…, 

инспекторов колх.-совх. упр. и лаборантов маслосырзаводов). Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1963. 51 с. 15 см. (М-во произв. и заготовок с.-х. продуктов 

КБАССР). 1 000 экз. 17 к. – (63 – 4). 

636.2 



 

 

13 

90. Тарчоков, К. К. Карусель в нашем колхозе. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1963. 20 с. с илл. 18 см. 1 000 экз. 2 к. – (63 – 159). – Перед загл. авт.: К. К. 

Тарчоков, Герой Соц. Труда, деп. Верх. Совета СССР, пред. к-за им. Ленина. 

636.2 

91. Кясов, Ч. Г. Восьмой клад: [Б. Архагов]. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1963, 24 с. 14 см. 2 000 экз. 1 к. – (63 – 49). 

636.4 (с 164) 

92. Мухортов, М. Г. Золотые руки: [С. Е. Федорова]. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1963. 39 с. 14 см. (Наши маяки). 2 000 экз. 2 к. – (63 – 67). 

93. Записная книжка чабана. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 63 с. 

15 см. (М-во произв. и заготовок с.-х. прод. КБАССР). 2 000 экз. 15 к. – (63 – 110). 

636.2 (с 164) 

94. Гельд, А. А. Мой опыт откорма свиней. (Госплемзавод «Прималкинский». 

Лит. запись А. Шепелева). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 32 с. с илл. 14 

см. 1 000 экз. 2 к. – (63 – 149). 

634.4 (с 164) 

95. МатIу, М. З. Мэл гъэхъунымкIэ ди опытыр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 21. См. 14. (Ди гъуазэхэр). Экз. 800. КIэпI. 2. – (63 – 91). 

Матуев, М. З. Наш опыт по разведению овец. 

636.3 

96. Шипоша, Г. С. От 100 овец 120 ягнят. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1963. 18 с. 14 см. (Опыт старшего чабана к-за «Ленинский путь» Баксанского упр.). 

1 000 экз. 1 к. – (63 – 98). 

636.3 (с 164) 

97. Горчаков, П. Г. Передовые методы в свиноводстве. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1963. 17 с. 18 см. 1 000 экз. 2 к. – (63 – 157). 

636.4 (с 164) 

XXII 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 

98. Балкаров, М. И. Минеральные воды курорта Нальчик и их лечебное 

значение. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 273 с. 1 отд. л. карта. 23 см. 700 

экз. 1 р. 12 к. – (63 – 156). 

615.8 (с 164) 

99. Перегудова, А. А. Жъэн узыр гьэхъужынымкIэ наукэм иIэ 

ехъулIэныгъэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 36. См 20. Экз. 

1 000. КIэпI. 6. – (63 – 61). 

Перегудова, А. А. Достижения науки в борьбе с туберкулезом. 

616 М2 



 

 

14 

XXIV 

КУЛЬТУРА. ЩIЭНЫГЪЭ. НАУКЭ 

КУЛЬТУРА. ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ. ИЛМУ 

КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА 

7б 

ЗэрырагъаджэмкIэ методикэ 

Устазлыкъны методикасы 

Методика преподавания 

100. Багов, Н. А. Организация разговорной практики на уроках русского 

языка. (Из опыта работы заслуж. учительницы КБАССР А. П. Кировой). Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 20 с. 17 см. (М-во просвещ. КБАССР. ИУУ). 300 экз. 

2 к. – (63 – 43). 

4Р (07Н) 

101. Багъ, Н. А. Адыгэ пэщIэдзэ классхэм анэдэлъхубзэр зэрыщаджын 

методикэ. 2-нэ къыдэкIыгъуэ, зыхэлэжьыхьыжауэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1963. Нап. 323. См. 21. Экз. 1 000. КIэпI. 69. – (63 – 103). 

Багов, Н. А. Методика преподавания кабардинского языка в начальных 

классах. 

4с (Каб.) (07) 

102. Барагунов, М. X. Первоначальное обучение русскому языку в 

кабардинской школе. (Добукварный период). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1963. 19 с. 20 см. (Из опыта работы). 1 000 экз. 1 к. – (63 – 102). 

4с (Каб.) (07) 

103. Кешева, Е. Т. Школа и жизнь. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 

144 с. 20 см. 600 экз. 42 к. – (63 – 73). 

371 (с 164) 

104. Материалы научно-практической конференции преподавателей 

русского, кабардинского, балкарского языков и литературы. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1963. 235 с. 20 см. (М-во просвещ. КБАССР. ИУУ). 350 экз. 33 к. – 

(63 – 2). 

4с 

105. Нагоев, Н. И. Школа-интернат № 3 сел. Баксан. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1963. 22 с. с илл. (На обл.: Из опыта работы). 300 экз. 2 к. – (63 – 

195). Перед загл. авт.: Н. И. Нагоев, заслуж. учитель КБАССР. 

373.3 (с 164) 



 

 

15 

106. Шекихачева, М. Ш. Методика обучения русской орфографии в 5–6-х 

классах кабардинских школ. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 104 с. 22 см. 

1 000 экз. 40 к. – (63 – 201). 

4Р (07Н) 

107. Пщыхьэщхьэ школым и программэхэр. Адыгэбзэмрэ къэбэрдей-

черкес литературэмрэ III–VIII классхэм папщIэ. Зэх. Джаурджий Хь. З. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 71. См. 19. (КъБАССР-м ЩIэныгъэ 

IуэхухэмкIэ и м-вэ. Къэрэшей-черкес облисполкомым щIэныгъэ IуэхухэмкIэ и 

отдел). Экз. 300. КIэпI. 2. – (63 – 109). 

Программа для вечерних школ. Для III–VIII классов. 

4с (Каб.) (07) 

108. Русско-балкарский словарь. (К хрестоматии для V класса нац. школ). 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 120 с. 21 см. 1 000 экз. 11 к. – (63 – 146). 

4с (Балк.) (03) 

109. Русско-балкарский словарь. (К хрестоматии для VI класса 

национальных школ). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 84 с. 23 см. 500 экз. 9 

к. – (63 – 154). 

4с (Балк.) (03) 

110. Русско-кабардинский словарь. (К хрестоматии для V класса 

национальных школ). Нальчик, Кабард-Балкар. кн. изд., 1963. 128 с. 21 см. 600 экз. 

10 к. – (63 – 68). 

4с (Каб.) 

111. Русско-кабардино-черкесский словарь. (К хрестоматии для VI класса 

национальных школ). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 88 с. 22 см. 3 700 экз. 

7 к. – (63 – 176). 

4с (Каб. + Черк.) 

7в. Учебники и учебные пособия 

112. АбытIэ, М. Л. ЛитературэмкIэ хрестоматие. Курыт школым и 7-нэ 

классым папщIэ. 7-нэ къыд. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 160 

сур. щIыгьуу. См. 22. Экз. 2 000. КIэпI. 17. – (63 – 9). 

Абитов, М. Л. Хрестоматия по литературе. Для 7 класса ср. шк. 

8 с (Каб.) 

113. Алексеев, С. П., Карцов, В. М. СССР-ни историясы. 4-чю классха окъуу 

китаб. Тёртюнчю чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1963. 166 бет. cvp. 

бла. 21 см. 650 экз. 42 к. – (63 – 52). 

Алексеев, С. П., Карцов, В. М. История СССР. Учебн. книга для 4-го класса. 

9с (075) 

114. Алиев, У. Б. Малкъар тил. Грамматика бла тюз жазыу. Башланнган 

школлагъа китаб тёртюнчю класс. 4-чю чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1963. 87 бет. 22 см. 1 000 экз. 7 к. – (63 – 7). 



 

 

16 

Алиев, У. Б. Грамматика балкарского языка для IV класса. 

4с (Балк.) 

115. Будаев, А. Ж., Макитов, С. И. Ана тил. Башланнган школну II классына 

окъуу китаб. Тюзетилиниб, къошулуб тёртюнчю чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ китаб 

басмасы, 1963. 216 бет. сур. бла. 21 см. 1 300 экз. 17 к. – (63 – 129). 

Будаев, А. Ж., Макитов, С. И. Родная речь. Книга для чтения во 2-м классе. 

4с (Балк.) (075) 

116. Елбэрд, Хь. Букварь. 16-нэ къыд. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1963. Нап. 135 сур. щIыгъуу. См. 27. Экз. 7 550. КIэпI. 2. – (63 – 136). 

Эльбердов, X. У. Букварь. Изд. 16. 

4с (Каб.) 

117. Елбэрд, Хь. У., Урыс, Хь. Щ., Амирокъуэ, И. А. Адыгэбзэ учебник. 

Япэ Iыхьэ. Фонетикэмрэ морфологиемрэ. 5–6-нэ классхэм папщIэ. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 192. См. 21. Экз. 9 400. КIэпI. 22. – (63 – 119). 

Эльбердов, X. У., Урусов, X. Ш., Амироков, И. А. Грамматика 

кабардинского языка. 

4с (Каб.) (075) 

118. Елбэрд, Хь. У., Урыс, Хь. Щ. Адыгэбзэ учебник. 2-нэ Iыхьэ. Синтаксис. 

6–7-нэ классхэм папщIэ. 3-нэ къыд. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. 

Нап. 140. См. 21. Экз. 5 400. КIэпI. 18. – (63 – 40). 

Эльбердов, X. У., Урусов, X. Ш. Учебник кабардинского языка. Ч. 2. 

Синтаксис. 

4с (Каб.) (075) 

119. Квитинский, Н. М. Русский язык. Учебник для IV класса кабардино-

черкесских школ. Изд. 8-е, перер. и доп. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 21 

см. 7 700 экз. 21 к. – (63 – 90). 

4РН 

120. Къамбий, Хь., Нало, А., Акъбащ, А. Анэдэлъхубзэ. ПэщIэдзэ школым и 

III классым щаджын тхылъ. 7-нэ къыд., зыхэлэжьыхьыжауэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 250 сур. щIыгъуу. См. 21. Экз. 9 000. КIэпI. 28. – (63 – 

95). 

Камбиев, X. П., Налоев, А. Х., Акбашев, А. Х. Родная речь. Книга для 

чтения в 3 классе. Изд. 7-е. 

4с (Каб.) 

121. Къардэн, Б. М. Анэдэлъхубзэ. Школ пэщIэдзэм и 1-нэ классым щаджын 

тхылъ. 2-нэ къыд. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 165 сур. 

щIыгъуу. См. 23. Экз. 5 700. КIэпI. 13. – (63 – 39). 

Карданов, Б. М. Родной язык. Учебник для 1-го класса нач. школы. 

4с (Каб.) 



 

 

17 

122. Отаров, К. С. Ана тил. Башланнган школну 4-чю классына окъуу китаб. 

Жарашдырылыб, ючюнчю чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1963. 203 

бет. сур. бла. 22 см. 2 100 экз. 19 к. – (63 – 81). 

Отаров, К. С. Родная речь. Книга для 4 класса. 

4с (Балк.) 

123. Перетятько, А. Ф., Пузанова, М. А. Русский язык. Учебная книга для 3 

класса кабардинских школ. Изд. 8-е. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 226 с. 

с. илл. 21 см. 2 000 экз. 19 к. – (63 – 45). 

4Р (07Н) 

124. Пчелко, А. С., Поляк, Г. Б. Арифметика 4-чю классха учебник. 

Тюзетилиб жетинчи кере чыкъ. китабдан кёч. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1963. 201 бет. 22 см. 6 500 экз. 17 к. – (63 – 124). 

Пчелко, А. С. и Поляк, Г. Б. Арифметика. Учебник для 4-го класса. 

511(075) 

125. Скаткин, М. Н. Табигъат билим. Тёртюнчю классха учебник. Нальчик, 

Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1963. 272 бет. сур. бла. 21 см. 650 экз. 36 к. – (63 – 65). 

Скаткин, М. Н. Природоведение. Учебник для 3-го класса. 

5(075) 

126. Скрипченко, Н. С. и Холаев, А. З. Русский язык. Учебник для IV класса 

балкарских школ. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 284 с. с илл. 21 см. 2 650 

экз. 24 к. – (63 – 125). 

4Р (075Н) 

127. Соттаев, А. Х. Ана тил. Башланнган школну 1-чи классына окъуу китаб. 

Грамматика материал къошулуб бешинчи чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1963. 180 бет. сур. бла. 21 см. 2 100 экз. 13 к. – (63 – 75). 

Соттаев, А. Х. Родная речь. Книга для чтения в 1-м классе нач. школы. 

4с (Балк.) 

128. Теммоев, X. М. Малкъар тил. Грамматика бла тюз жазыу. Башланнган 

школлагъа китаб ючюнчю классха. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1963. 112 

бет. сур. бла. 21 см. 1 700 экз. 10 к. – (63 – 114). 

Теммоев, X. М. Грамматика балкарского языка. 

4с (Балк.) 

129. Урыс, Хь. Щ., Зэхъуэхъу, Л. Хь. Адыгэбзэ орфографиемрэ 

пунктуацэмрэ я хабзэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 259. См 

20. Экз. 1 000. КIэпI. 48. – (63 – С 6386). 

Урусов, X. Ш., Захохов, Л. Г. Правила орфографии и пунктуации 

кабардинского языка. 

4с (Каб.) 

130. ЩоджэнцIыкIу, Iэ. У., Акъбащ, А. Хь. Анэдэлъхубзэ. ПэщIэдзэ 

еджапIэм и II классым щаджын тхылъ. 7-нэ къыд., зыхэлэжьыхьыжауэ. Налшык, 



 

 

18 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 184. См. 21. Экз. 9 350. КIэпI. 15. – (63 – 

113). 

Шогенцуков, А. О., Акбашев, А. X. Родная речь. Книга для чтения для 2-го 

класса нач. школы. 

4с (Каб.) 

7д. Пионерская организация 

131. Къэрмокъуэ, Хь. Пионер театрым папщIэ адыгэ таурыхъхэмкIэ 

инсценировкэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 58 сур. 

щIыгьуу. (Бажэ пшынэ). См. 16. Экз. 1 000. КIэпI. 6. – (63 – С 6068). 

Кармоков, X. Г. Лисья гармонь: Инсценировки кабардинских сказок для 

пионерского театра. 

793 

12. Культурно-просветительная работа 

132. Бескорыстные помощники. (Из опыта работы учрежд. культуры). 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 36 с. с илл. 20 см. (М-во культ. КБАССР. 

Метод. кабинет). 300 экз. 3 к. – (63 – 84). 

379 

133. Весна пятого года семилетки. (Советы клубному работнику). Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 18 с. 16 см. (М-во культ. КБАССР. Метод. кабинет). 

300 экз. 1 к. – (63 – 72). 

379 

XXV 

БЗЭЩIЭНЫГЪЭ 

ТИЛ БИЛИМ 

ЯЗЫКОЗНАНИЕ 

134. Апажев, М. Л. Вопросы влияния русского языка на кабардинский язык. 

(лексика, фонетика, семантика). Под. ред. Б. X. Балкарова. Нальчик, Кабард.-Балкар. 

кн. изд., 1963. 151 с. 21 см. 500 экз. 33 к. – (63 – 182). Библиогр.: с. 145 – 149. 

4с (Каб.) 

135. Гяургиев, X. З. Наречие в кабардино-черкесском языке. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 131 с. 20 см. 1 000 экз. 46 к. – (63 – 44). Библиогр.: с. 

127 – 130. 

136. Вопросы описательных грамматик языков Северного Кавказа и 

Дагестана. (Материалы, научн. сессии Ин-та языкознания АН СССР и КБНИИ). 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 171 с. 22 см. (Ин-т языкознания АН СССР и 

КБНИИ). 750 экз. 62 к. 

4с 



 

 

19 

137. Къардэн, Б. М. Къэбэрдей-урыс фразеологическэ словарь. Фразеол. 

единица 3 500 мэхъу. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 165 сур. 

щIыгьуу. См. 16. Экз. 2 000. КIэпI. 38. – (63 – 112). 

Карданов, Б. М. Кабардинско-русский фразеологический словарь. 

4с(Каб.) (03). 

XXVI 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

138. Тресков, И. В. Фольклорные связи Северного Кавказа. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 343 с; 1 л. табл. 22 см. (КБНИИ). 1 000 экз. 1 р. 15 к. – 

(63 – 150). 

8 СФ (с 16) 

2. Художественная литература 

а. Кабардинская литература 

139. Адыгэ IуэрыIуатэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. 

Нап. 339. См. 25. (КъБНИИ). Экз. 2 000. См. 25. КIэпI. 2. – (63 – 21). 

Адыгский фольклор. – (В вых. дан. Т. 1). 

СФ (Каб.) 

140. Балъкъэр, Ф. Зэгуак1уэр дахэщ. Усэхэмрз поэмэхэмрэ. Налшык, Къэб-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 184. См. 16. Экз. 1 500. КIэпI. 23. – (63 – 121). 

Балкарова, Ф. Г. Нет краше милой. Стихи и поэма. 

С (Каб.) 

141. Брай, А. Щхьэгъубжэ нэху. Усэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1963. Нап. 91,1 нап. сур. См. 13. Экз. 1 000. КIэпI. 8. – (63 – 79). 

Браев, А. Г. Свет в окне. Стихи. 

С (Каб.) 

142. Зы едзыгъуэ пьесэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. 

Нап. 136. См. 20. Экз. 300. КIэпI. 39. – (63 – С 6433). 

Сборник одноактных пьес. 

793 

143. КIэрашэ, Т. Абрэдж., Зэз.: Шырыт, Хь., Шэвлокъуэ, П., Къэрмокъуэ, М. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 180. См. 14. Экз. 2 000. КIэпI. 22. 

– (63 – С 6332). 

Керашев, Т. М. Абрек. Рассказы и повести. 

С (Адыг.) 

144. Нало, А. ГушыIэлъэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 

96. См. 20. Экз. 2 000. КIэпI. 15. – (63 – 122). 

Налоев, А. Х. Юмористический словарь. 

С (Каб.) 



 

 

20 

145. ПащIэ, Б. Тхыгьэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 

274 нотэ щIыгъуу. См. 16. Экз. 3 000. КIэпI. 44. – (63 – 63). 

Пачев, Б. М. Собрание сочинений. 

С (Каб.) 

146. Стефанеева, Е. Л. и Акритас, П. Г. Чудесный дар. Легенды и предания 

Кавказа. Изд. 2-е испр. и доп. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 132 с. с илл. 

17 см. 2 000 экз. 22 к. – (63 – 215). 

147. Тхагазитов, З. М. Эхо весны. Стихи. Пер. А. Янова, Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1963. 119 с.; 1 отд. л. портр. 14 см. 2 500 экз. 16 к. – (63 – 151). 

С (Каб.) 

148. Хавпачев, А. А. Журавлиная сказка. Сказы. Авториз. пер. с кабард. М. 

Киреева. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 156 с. с илл. 17 см. 2 000 экз. 27 к. 

– (63 – 186). 

С (Каб.) 

149. Шортэн, А. Къалмыкъ БетIал: Рассказхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1963. Нап. 263. См. 22. Экз. 2 000. КIэпI. 42. – (64 – 13). 

Шортанов, А. Т. Бетал Калмыков. Рассказы. 

С (Каб.) 

150. ЩоджэнцIыкIу, Н. ЩIыр мэбауэ. Усэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1963. Нап. 111. См. 13. Экз. 2 000. КIэпI. 17. – (63 – 168). 

Шогенцуков, Н. Х. Дыхание земли. Стихи. 

С (Каб.) 

б. Балкарская литература 

151. Геттуев, М. Ачыкъ жюрекле. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1963. 153 бет. 16 см. 1 500 экз. 24 к. – (63 – С 6423). 

Геттуев, М. И. Открытые сердца. Стихи. 

С (Балк.) 

152. Геттуев, М. И. Горская душа. Стихи и поэмы. Пер. с балк. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 171 с. с илл. 14 см. 1 500 экз. 25 к. – (63 – 29). 

С (Балк.) 

153. Гуртуев, Б. Шуёхла арасында. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1963. 176 бет. 16 см. 1 000 экз. 45 к. – (63 – С 6413). 

Гуртуев, Б. И. Среди друзей. (Стихи). 

С (Балк.) 

154. Зукаев, З. Ш. Киеу: Хапарла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1963. 75 бет. 14 см. 1 000 экз. 9 к. – (63 – 172). 

Зукаев, З. Ш. Зять. Рассказ. 

С (Балк.) 

155. Кьули, Къ. Кёк чинарла. Поэмала китабы. Нальчик. Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1963. 218 бет. 16 см. 1 000 экз. 34 к. – (63 – С 6406). 



 

 

21 

Кулиев, К. Ш. Зеленые чинары. Поэма. 

С (Балк.) 

156. Кулиев, X. А. Жылла озадыла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1963. 112 бет. сур. бла. 17 см. 1 000 экз. 16 к. – (63 – 138). 

Кулиев, X. А. Годы проходят. 

С (Балк.) 

157. Мокаев, А. Т. Кюнню жарыгъы. Назмула. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1963. 91 бет. 13 см. 1 000 экз. 10 к. – (63 – 18). 

Мокаев, А. Т. Свет солнца. Стихи. 

С (Балк.) 

158. Мокаев, М. Жырла бла жылла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1963. 194 бет. 14 см. 1 000 экз. 33 к. – (63 – 17). 

Мокаев, М. Х. Песни и годы. 

С (Балк.) 

159. Малкъар халкъ жомакъла. 2 том. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1963. 323 бет. сур. бла. 25 см. (КъМАССР-ни Илму-Излем ин-ту). 2 000 

экз. 90 к. – (63 – 131). 

Балкарские народные сказки. Т. 2. 

С (Балк.) 

в. Русская литература 

160. Люди и дни. Сборник литературно-художественных произведений. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 136 с. 18 см. 1 000 экз. 20 к. – (63 – 411084). 

Р2 

XXVII 

ДЕТСКАЯ ЛИТЕРАТУРА 

1. Кабардинские писатели детям 

161. Жаным, Б. Мэлыхъуэ МыхъуратI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1963. Нап. 40 сур. щIыгъуу. См. 23. Экз. 4 000. КIэпI. 10. – (63 – 167). 

Жанимов, Б. А. Чабан Мухрат. Сказка для среднего школьного возраста. 

С (Каб.) 

Къэрмокъуэ, Хь. Бажэ пшынэ. Пионер театрым папщIэ адыгэ таурыхъхэмкIэ 

инсценировкэхэр. 

Кармоков, X. Инсценировки кабардинских сказок для пионерского театра. – 

(См. 131). 

162. Щомахуэ, А. К. Рассказхэмрэ очеркхэмрэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1963. Нап. 191. См. 17. Экз. 2 000. КIэпI. 19. – (63 – 200). 

Шомахов, А. Рассказы и очерки. 

С (Каб.) 



 

 

22 

2. Балкарские писатели детям 

163. Маммеев, И. Ана кёлю балада. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1963. 32 бет. 21 см. 1 000 экз. 5 к. – (63 – 57). 

Маммеев, И. Ш. Думы матери о детях. 

С (Балк.) 

164. Тынгысыз тёлю. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1963. 124 бет. 

20 см. 1 000 экз. 19 к. – (63 – С 6395). 

Беспокойное племя. 

С (Балк.) 

3. Русские писатели детям 

165. Майская, Л. О. Дружная семейка. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1963. 12 с. с илл. 28 см. 10 000 экз. 24 к. – (63 – 71). 

Р2 

4. Переводы произведений детских писателей разных стран и народов 

на кабардинский и балкарский языки. 

166. Казакевич, Э. Г. Тетрадь щIыху: Повесть. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1963. Нап. 160, 1 нап. сур. См. 16. Экз. 2 000. КIэпI. 28. – (63 – 12). 

Казакевич, Э. Г. Синяя тетрадь. Пер. Махов, А. Г. 

Р2 

167. Твен, Марк. Пащтыхьыкъуэмрэ факъырэмрэ. Зэз. Дудар, Хь. М. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 208. КIэпI. 48. Экз. 1 000. 

Твен, Марк. Принц и нищий. 

И (Амер.) 

168. Чаплина, В. Мени юйретгенлерим. Хапарла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1963. 184 бет. сур. бла. 21 см. (Школ библиотекасы). 1 000 экз. 40 к. 

(63 – 76). 

Чаплина, В. Мои воспитанники. Пер. А. Холаев. 

Р2 

XXVIII 

ИСКУССТВО 

169. Геттуев, М. КъМАССР-ни махтаулу артисти Ибрагим Маммеев. 

Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1963. 24 бет. 17 см. 800 экз. 3 к. – (63 – 56). 

Геттуев, М. И. Заслуженный артист КБАССР Ибрагим Маммеев. 

392(092 Маммеев) 

170. Рахаев, И. И. Къабарты-Малкъарны сыйлы артисткасы Шарифа 

Кучмезова. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1963. 36 бет. сур. бла. 17 см. 800 

экз. 4 к. – (63 – С 4218). 

Рахаев, И. И. Заслуженная артистка КБАССР Шарифа Кучмезова. 



 

 

23 

792(092 Кучмезова) 

171. Сборник партитур для духового оркестра. Сост. М. Ф. Балов. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 335 с. с нот. 20 см. 500 экз. 1 р. 92 к. – (63 – 74). 

782 

172. ХьэхъупащIэ, Хь. Къэбэрдей-Балъкъэр музыкэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 148 сур. щIыгъуу. См. 14. Экз. 1 000. КIэпI. 37. – (63 – 

164). 

Хавпачев, X. Х. Музыка Кабардино-Балкарии. 

78 С2 

173. Шахгалдян, A. Г. Песни. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 95 с. с 

нот. 17 см. 1 000 экз. 36 к. – (63 – 5). 

783 

174. Шлыков, В. А. Изобразительное искусство Кабардино-Балкарии. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 64 с. с илл. 23 см. (Музей изобразит. 

искусств КБАССР). 1 000 экз. 18 к. – (63 – 160). 

7С2 (с 164) 

XXIX 

НАУКЭМРЭ ДИНЫМРЭ, ДИН 

ИЛМУ ЭМ ДИН. ДИН 

НАУКА И РЕЛИГИЯ. РЕЛИГИЯ 

175. Гъудэ, Д. А. Муслъымэн диныр зищIысыр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1963. Нап. 84. См. 20. Экз. 2 000. КIэпI. 9. – (63 – 59). 

Гудов, Д. А. Сущность мусульманской религии. 

2 

176. Цавкилов, Б. X. Идеология ислама – злейший враг дружбы и 

равноправия народов. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 66 с. 17 см. 1 000 экз. 

7 к. – (63 – 187). 

2 

XXX 

ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ 

177. Кабардино-Балкарское книжное изд-во. Аннотированный 

тематический план выпуска литературы на 1964 год. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1963. 147 с. 14 см. 500 экз. Беспл. 

178. Губжоков, Л. М. Материалы для тематического вечера «Поэзия служит 

народу». (Нальчик, Респ. тип., 1963). 9 с. 14 см. (Респ. биб-ка. Метод. каб.). 300 экз. 

Б. ц. – (63 – 115). 



 

 

24 

179. Губжоков, Л. М. Человек и космос. (Материалы тематического вечера). 

Нальчик, Респ. тип. 1963. 12 с. 20 см. (Респ. биб-ка им. Крупской. Метод. каб.). 300 

экз. Б. ц. – (63 – 116). 

180. Наука против религии. (Сборник методических и библиографических 

материалов). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 32 с. 23 см. (Респ. биб-ка им. 

Крупской. Метод. каб.). 200 экз. Б. ц. – (63 – 414324). В вых. дан. сост.: Л. Губжоков, 

З. Блиева, М. Н. Елинова. Ред. А. Хасанова. 

25 

181. Нагаева, Т. Б. Культура Кабардино-Балкарии. Из серии «Цвети, 

любимый мой край». Беседа 5-я. Нальчик, Респ. тип., 1963. 12 с. 21 см. (Респ. биб-ка 

им. Крупской. Каб. краеведения). 2 000 экз. Б. ц. – (63 – 83). 

01617 

182. Сугкоева, М. Писатели национальных республик и областей Северного 

Кавказа (Сборник метод. и библиогр. материалов). Нальчик, Респ. тип. 1963, 26 с. 22 

см. (Респ. биб-ка им. Крупской. Метод. отд.). 500 экз. Б. ц. – (63 – 28). 

С 

183. Пропаганда национальной литературы в библиотеках Северного 

Кавказа. (Из опыта работы). Нальчик, Респ. тип. 1963. 30 с. 20 см. (Респ. биб-ка им. 

Крупской. Метод. отд.). – 350 экз. Б. ц. – (63 – 57). 



 

 

25 

ЗЫКIЭЛЪЫКIУЭУ КЪЫДЭКI ТХЫГЪЭХЭР 

КЕЗИУЛЮ БАСМА 

ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ 

ЖУРНАЛЫ И ПРОДОЛЖАЮЩИЕСЯ ИЗДАНИЯ 

184–186. Агитаторым и блокнот. КПСС-м и Къэбэрдей-Балъкъэр обкомым 

пропагандэмрэ агитацэмкIэ и отдел. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1963. 

№№ 1 – 24. 

То же: Нальчик, 1963. № 1 – 24. На балкар. яз. 

То же: Нальчик, 1963. № 1 – 24. На русском яз. 

187. В помощь учителю. Сборник статей. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1963. Вып. 17. 208 с. 20 см. (ИУУ). 300 экз. 29 к. 

188–189. Кабардино-Балкарский государственный университет. Ученые 

записки. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд. 1963. 22 см. 

Вып. 17. Серия физико-математическая. 55 с. 500 экз. 30 к. – (63 – 46). 

001 (с 164) 

Вып. 18. Серия сельскохозяйственная. 159 с. 500 экз. 30 к. – (62 – 30). – 

Перед. загл. авт.: Галушко А. И. Определитель сенокосов и пастбищ Северного 

Кавказа). 

06 (с 164) 

190. Кабардино-Балкарский научно-исследовательский институт. Ученые 

записки. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1963. 23 см. 

Т. 19. Серия экономическая и историческая. 243 с. 1 000 экз. 1 р. 11 к. – (63 – 

76). 

001 (с164) 

191. Кабардино-Балкарское научное медицинское общество. Научная 

конференция… 13-я. Материалы. Нальчик, 1963. Декабрь. Нальчик, Кабард.-Балкар. 

кн. изд., 1963. 36 с. 20 см. 500 экз. 4 к. – (63 – 183). 

615.5 (с 164) 

192–195. Шуёхлукъ. Къабарты-Малкъар АССР-ни джазыучуларыны союзуну 

суратлау литература альманахы. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1963. 20 см. 

19-чу китаб. 130 бет. 500 экз. 31 к. – (63 – 130). 

20-чы китаб. 130 бет. 500 экз. 31 к. – (63 – 139). 

21-чи китаб. 114 бет. сур. бла. 500 экз. 27 к. – (63 – 143). 



 

 

26 

22-чи китаб. 140 бет. 500 экз. 34 к. – (63 – 16). 

Дружба. Лит.-худож. альманах. СП КБАССР. Нальчик, изд. с 1958 г. – На 

балкар. яз. 

196–201. Iуащхьэмахуэ. Лит.-худож. и общественно-полит, журнал. Къэб.-

Балъкъ. АССР-м и тхакIуэхэм я cоюзым и орган. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1963. См. 25. КIэпI. 32. 

1-нэ тхылъ. Нап. 103. Экз. 1 180. – (63 – C 5925). 

2-нэ тхылъ. Нап. 104. Экз. 1 180. – (63 – С 5986). 

3-нэ тхылъ. Нап. 109. Экз. 1 180. – (63 – С 6179). 

4-нэ тхылъ. Нап. 108. Экз. 1 300. – (63 – С 6272). 

5-нэ тхылъ. Нап. 113. Экз. 1 300. – (63 – С 6318). 

6-нэ тхылъ. Нап. 96. Экз. 1 300. – (63 – C 6467). 

Эльбрус. Лит.-худож. и обществ.-полит. журн. Орган Союза писателей 

КБАССР. Нальчик. Изд. с 1958 г. Двухмес. – На кабард. яз. 

ГАЗЕТЫ 

202. Ленин гъуэгу. КПСС-м и Къэбэрдей-Балъкъэр обкомым КПСС-м и 

Налшык къалэ Комитетым, Верховнэ и Президиумым я орган. 1922 гъ. щыщIэдзауэ 

къыдокI. 

Ленинский путь. Орган Кабардино-Балкарского обкома, Нальчикского ГК 

КПСС и Президиума Верховного Совета. Изд. с 1922. 5 раз в нед. До № 56 (9025) от 

20/III-1957 г. (включ.) назв.: «Кабардинская правда». 

203. Советская молодежь. Орган Кабардино-Балкарского обкома ВЛКСМ. 

Изд. с 1939 г. 3 раза в нед. Перерыв в изд. 1942-1952. Возобн. 1/VII-1953 г. 

204. Кабардино-Балкарская правда. Орган Кабард.-Балкар. обкома, 

Нальчикского ГК КПСС и Президиума Верховного Совета. Изд. с 1921. 5 раз в нед. 

До № 56 (8266) от 20/III-1957 г. (включ.) назв.: «Кабардинская правда». 

205. Коммунизмге жол. Совет Союзну коммунист партиясыны Къабарты-

Малкъар обкомуну, Нальчик шахар комитетли эм Верховный Советни органы. 1922-

чи жылдан бери чыгъады. 

Путь к коммунизму. Орган Кабардино-Балкарского обкома, Нальчикского 

ГК КПСС и Президиума Верховного Совета. Изд. с 1922 г. 5 раз в нед. Перерыв в 

изд.: 1945–1957. – Возобн. с 5/V-1957 г. В 1944 назв.: «Социалистическая 

Кабардино-Балкария». 

206. Коммунист. Орган партийного комитета Баксанского 

производственного колхозно-совхозного управления и районного Совета депутатов 

трудящихся. Изд. с 1961 г. 3 раза в нед. 

207. Ленинское знамя. Орган парткома Прохладненского производственного 

управления, райсовета депутатов трудящихся, горкома КПСС и горсовета депутатов 

трудящихся Кабардино- Балкарской АССР. Изд. с 1934 г. 3 раза в нед. 



 

 

27 

208. Маяк. Орган партийного комитета Урванского производственного 

колхозно-совхозного управления, Урванского районного (сельского) Совета 

депутатов трудящихся, Докшукинского горкома КПСС и Докшукинского 

городского Совета депутатов трудящихся Кабардино-Балкарской АССР. Изд. с 1962 

г. 3 раза в нед. 

209. Терек. Орган партийного комитета Терского производственного 

колхозно-совхозного управления и районного (сельского) Совета депутатов 

трудящихся Кабардино-Балкарской АССР. Изд. с 1962 г. 3 раза в нед. 

210. Университетская жизнь. Орган партбюро, ректората, комитета 

ВЛКСМ, профкома и месткома КБГУ. Изд. с 1959. 1 раз в нед. 

211. Цветные металлы. Орган парткома, Управления и группкома 

Тырныаузского вольфрамо-молибденового комбината. Изд. с 1959 г. 3 раза в нед. 



 

 

28 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

А 

Абитов, М. Л....................................112 

Агузаров, М. Ч. ..................................35 

Акбашев, А. X. ........................ 120, 130 

Акритас, П. Г. ..................................146 

Алексеев, С. П. ................................113 

Алиев, У. Б. ......................................114 

Амиров, М. Б. ....................................66 

Амироков, И. А. ..............................117 

Апажев, М. Л. ..................................134 

Архагов, Б. .........................................91 

Ацканов, М. X. ..................................21 

Б 

Багов, Н. А. .............................. 100, 101 

Балкаров, Б. X. .................................134 

Балкаров, К. .......................................84 

Балкаров, М. И. .................................98 

Балкарова, Ф. Г. ...............................139 

Балов, М. Ф. .....................................171 

Барагунов, М. X. ..............................102 

Безгодько, Ф. Н. ................................18 

Бербеков, Н. Л. ..................................79 

Берикетов, X. Г .............. 1, 2, 17, 36, 72 

Блиева, З...........................................180 

Браев, А. Г........................................141 

Будаев, А. Ж. ...................................115 

Бутов, И. Г. .................................. 79-81 

В 

Вартанов, А. А. ..................................37 

Великоиваненко, А. Е. ......................73 

Г 

Гельд, А. А. ........................................94 

Геттуев, М. И. .................. 151, 152, 169 

Горчаков, П. Г. ............................ 66, 97 

Гребенкин, Т. А. ................................37 

Гриценко, Н. П. .................................23 

Губжоков, Л. М. ...................... 178-180 

Гугов, Р. X .........................................17 

Гудов, Д. А. ......................................175 

Гумаев, Д. Я. ......................................82 

Гуртуев, Б. И. ...................................153 

Гурьянов, В. В. .................................. 28 

Гусалов, X. П. .................................... 86 

Гяургиев, X. З. ......................... 107, 135 

Д 

Дударов, X. М. ................................ 167 

Дьяченко, В. В............................. 29, 30 

Е 

Елинова, М. Н. ................................ 180 

Емишев, Г. X. .................................... 74 

Ж 

Жанимов, Б. А. ................................ 161 

З 

Завьялов, Н. В. .................................. 76 

Захохов, Л. Г. .................................. 129 

Землянский, Д. С. ........................... 3, 4 

Зукаев, З. Ш. .................................... 154 

И 

Ильичев, Л. Ф .............................. 15, 16 

Ионе, Г. И. ......................................... 22 

К 

Казакевич, Э. Г. ............................... 166 

Калмыков Б. .................................... 149 

Камбиев, X. П.................................. 120 

Карацуков, С. А. ............................... 89 

Карданов, Б. М ........................ 121, 137 

Карданов, Б. М .................................. 67 

Карданов, Ч. Э. .................................. 23 

Кармоков, X. Г. ............................... 131 

Кармоков, М. ................................... 143 

Карцов, В. М. .................................. 113 

Кастуев, Т. Б. ..................................... 76 

Кафоев, А. Ж. .................................... 24 

Квитинский, Н. М. .......................... 119 

Керашев, Т. М. ................................ 143 

Керефов, К. Н..... ............................... 76 

Кешева, Е. Т. ................................... 103 

Киреев, М. ....................................... 148 

Кирова, А. П. ................................... 100 

Коротких, А. В. ................................. 89 

Кос, Ю. И. .......................................... 87 

Крикунов, В. П. ................................. 25 



 

 

29 

Куашев, С. А. .....................................84 

Кулиев, X. А. ...................................156 

Кулиев, К. Ш. ..................................155 

Кумыков, Т. X. ..................................27 

Курский, А. Д. ............................. 31, 32 

Кучмезова, Ш. .................................170 

Куянцев, А. И. ...................................68 

Кясов, Ч. Г. .................................. 85, 91 

Л 

Левицкий, Г. Д. ..................................88 

Лучков, П. Г. ......................................69 

М 

Майская Л. О. ..................................165 

Макитов, С. И. .................................115 

Мамбетов, Г. X. .................................70 

Маммеев, И. Ш. ....................... 163, 169 

Маршенов, А. Н.................................69 

Матуев, М. З. .....................................95 

Махов, А. Г. .....................................166 

Мокаев, А. Т. ...................................157 

Мокаев, М. Х. ..................................158 

Мухортов, М. Г. ................................92 

Н 

Нагаева, Т. Б. ...................................181 

Нагоев, Н. И. ....................................105 

Налоев, А. Х. ...................................144 

Нахманович, Б. М........................ 62, 63 

О 

Опрышко, О. Л. .................................22 

Отаров К. С. .....................................122 

П 

Пачев, Б. М. .....................................145 

Перегудова, А. А. ..............................99 

Перетятько, А. Ф. ............................123 

Петросян, Г. П. ..................................33 

Подъяпольский, Г. Н. ........................61 

Полевой, Ю. З. ...................................25 

Поляк, Г. Б. ......................................124 

Пузанова, М. А. ...............................123 

Пчелко, А. С. ...................................124 

Р 

Рахаев, И. И. ....................................170 

С 

Сабанчиев, X. М. .............................. 34 

Сабанчиева, Р. К. .............................. 85 

Савельев, К. И. .................................. 77 

Сенкевич, В. В. ................................. 63 

Скаткин, М. Н. ................................ 125 

Скрипченко, Н. С. ........................... 126 

Соттаев, А. Х. .................................. 127 

Стефанеева, Е. Л. ............................ 146 

Сугкоева, М. .................................... 182 

Т 

Таов, П. К. ......................................... 68 

Тарчоков, К. К. .................................. 90 

Твен, М. ........................................... 167 

Темиржанов, В. X. ............................ 69 

Теммоев, X. М. ................................ 128 

Титаренко, С. Л. .......................... 38, 39 

Тресков, И. В. .................................. 138 

Тхагазитов, З. М. ............................. 147 

У 

Улигов, У. А. ..................................... 17 

Ульянов А. И. .................................... 25 

Урусов, X. Ш. .................. 117, 118, 129 

Ф 

Федорова, С. Е. ................................. 92 

Х 

Хавпачев, А. А. ............................... 148 

Хавпачев, X. Х. ............................... 172 

Хапачев, П. Г. .................................... 36 

Хасанова, А. .................................... 180 

Хачетлов, М. X. ................................. 78 

Холаев, А. З. ............................ 126, 168 

Хрущев, Н. С. ........... 5-8, 13, 14, 40, 41 

Хубов, А. А. ...................................... 37 

Ц 

Цавкилов, Б. X. ............................... 176 

Цимбалов, И. А. ................................ 80 

Цораев, М. М. .................................... 27 

Ч 

Чайкин, П. И. ..................................... 71 

Чаплина, В. ...................................... 168 

Ш 

Шауцуков, З. X. ................................ 72 

Шахгалдян, А. Г .............................. 173 



 

 

30 

Шевлоков, П. ...................................143 

Шекихачева, М. Ш. .........................106 

Шепелев, А. .......................................94 

Шипоша, Г. С. ...................................96 

Ширитов, X. .....................................143 

Шлыков, В. А. .................................174 

Шогенцуков, А. О. ..........................130 

Шогенцуков, Н. Х. ..........................150 

Шокумов, З. X. ..................................64 

Шомахов, А. К. ................................162 

Шортанов, А. Т. ...............................149 

Щ 

Щеблыкин, Н. П. ...............................63 

Э 

Эльбердов, X. У. ...................... 116-118 

Эржибов, С. К. ...................................83 

Ю 

Юрчик, А. С. ......................................65 

Я 

Янова А. ...........................................147 

Яровенко, В. Л. ..................................63 



ОГЛАВЛЕНИЕ 

Книги и брошюры ........................................................................................................... 3 

II. Коммунистическая партия Советского Союза .......................................................... 3 

III. Всесоюзный Ленинский Коммунистический Союз Молодежи .............................. 5 

IX. Коммунистическое строительство в СССР .............................................................. 6 

XIII. Государство и право ................................................................................................ 7 

XIV. Военное дело ............................................................................................................ 9 

XV. Естественные науки .................................................................................................. 9 

XVI. Техника. Промышленность ................................................................................... 10 

XVII. Сельское хозяйство .............................................................................................. 10 

XXII. Здравоохранение. Медицина ............................................................................... 14 

XXIV. Культура. Просвещение. Наука ......................................................................... 15 

XXV. Языкознание ......................................................................................................... 19 

XXVI. Литературоведение. Художественная литература. Фольклор ........................ 20 

XXVII. Детская литература ............................................................................................ 22 

XXVIII. Искусство .......................................................................................................... 23 

XXIX. Наука и религия. Религия ................................................................................... 24 

XXX. Печать. Книговедение. Библиотечное дело. Библиография ............................. 24 

Периодическая печать ................................................................................................. 26 

Журналы и продолжающиеся издания ......................................................................... 26 

Газеты............................................................................................................................... 27 

Именной указатель ....................................................................................................... 29 

 

 

 

Составитель Е. С. Темботова 

Летопись печати КБАССР № 5, 1963 

 

Редактор А. Г. Махов. Техн. редактор Б. Х. Ошроева 

Корректоры: Н. А. Будаева, В. А. Вымячкина, Л. С. Кумехова 

 

Сдано в набор 26/VIII 1964 г. Подписано к печати 26/IX 1964 г. 

Бумага газетная. Формат 60*90 1/16. Печ. л. 2. Уч.-изд. л. 1,62. 

Заказ № 5117. Тираж 300 экз. Ч03004. 

 

Кабардино-Балкарское книжное издательство 

Нальчик, проспект им. Ленина, 33 

Типография им. Революции 1905 года 

Управления по печати при Совете Министров КБАССР 

Нальчик, проспект им. Ленина, 33 

Цена 7 коп. 


